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LEGENDE:

FIN	 Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting
BIN	 Commissie voor Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Decreetsevaluatie, Inburge-

ring en Toerisme
BRU	 Commissie voor Brussel en de Vlaamse Rand
BUI	 Commissie voor Buitenlands Beleid, Europese Aangelegenheden en Internatio-

nale Samenwerking 
CUL	 Commissie voor Cultuur, Jeugd, Sport en Media
ECO	 Commissie voor Economie, Economisch Overheidsinstrumentarium, Innovatie, 

Wetenschapsbeleid, Werk en Sociale Economie
LAN	 Commissie voor Landbouw, Visserij en Plattelandsbeleid
LEE	 Commissie voor Leefmilieu, Natuur, Ruimtelijke Ordening en Onroerend Erfgoed
OPE	 Commissie voor Mobiliteit en Openbare Werken 
OND	 Commissie voor Onderwijs en Gelijke Kansen
WEL	 Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid, Gezin en Armoedebeleid
WON	 Commissie voor Woonbeleid, Stedelijk Beleid en Energie 
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C-FIN

C-FIN

AMENDEMENT Nr. 9
voorgesteld door de heren Jan Peumans, Eric Van Rompuy, Kris Van Dijck en Dirk de Kort

Hoofdstuk 4. Overname van de dienst verkeersbelastingen

Afdeling 4 (nieuw)

Een afdeling 4, die bestaat uit een artikel 45/1, invoegen, die luidt als volgt: 

“Afdeling 4. Machtiging tot aanwending van DIV-gegevens

Art. 45/1. In artikel 34 van het wetboek van de met inkomstenbelasting gelijkgestelde belas-
tingen, zoals gewijzigd door de wet van 25 januari 1999 en de wet van 21 december 2009, 
wordt een tweede lid ingevoegd, dat luidt als volgt:

“De Vlaamse Regering, de verzelfstandigde agentschappen en hun concessiehouders zijn 
gemachtigd om de overeenkomstig het eerste lid ter beschikking gestelde gegevens in over-
eenstemming met de wet tot bescherming van de persoonlijke levenssfeer aan te wenden bij de 
vestiging en invordering van de belasting.”.”.

VERANTWOORDING

Overeenkomstig het advies van de afdeling Wetgeving van de Raad van State (advies 48.824/1/3VR van 19 en 
26 oktober 2010) wordt door de decreetgever een expliciete machtiging toegekend aan de Vlaamse Regering, 
de verzelfstandigde agentschappen en hun concessiehouders om de DIV-gegevens aan te wenden bij de vesti-
ging en de invordering van de belasting.

■

AMENDEMENT Nr. 10

voorgesteld door de heren Eric Van Rompuy, Bart Van Malderen, Jan Peumans,  
Ward Kennes, Ludo Sannen, Kris Van Dijck en Dirk de Kort

Hoofdstuk 5/1 (nieuw)

Een hoofdstuk 5/1, dat bestaat uit een artikel 46/1, invoegen, dat luidt als volgt:

“Hoofdstuk 5/1. Aanwending van terug te geven of te betalen sommen

Art. 46/1. Elke som die aan een persoon moet worden teruggegeven of betaald, hetzij in het 
kader van de toepassing van de fiscale regelgeving waarvan de inning en invordering door de 
Vlaamse Belastingdienst wordt verzekerd, hetzij krachtens de bepalingen van het burgerlijk 
recht met betrekking tot de onverschuldigde betaling, kan naar keuze en zonder formaliteit 
door de bevoegde ambtenaar worden aangewend ter betaling van de door deze persoon ver-
schuldigde bedragen bij toepassing van bedoelde belastingwetten of ter voldoening van de 
fiscale of niet-fiscale schuldvorderingen waarvan de inning en invordering, door of krachtens 
een bepaling met kracht van wet, door de Vlaamse Belastingdienst worden verzekerd. Die 
aanwending wordt beperkt tot het niet-betwiste gedeelte van de schuldvorderingen op deze 
persoon.”.
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VERANTWOORDING

Door de techniek van de schuldvergelijking kunnen openstaande belastingschulden en andere niet-fiscale 
schulden worden aangezuiverd. Dit leidt tot een win-winsituatie zowel voor de schuldenaar van de open-
staande schuldvordering als voor het Vlaams ministerie van Financiën en Begroting. Door de aanzuivering 
wordt het verder lopen van de nalatigheidsinteresten tegengegaan, moeten er geen bijkomende invorderings-
kosten gemaakt worden en dalen de administratieve lasten en beheerskosten.

Zo zal bijvoorbeeld een terug te storten som als gevolg van een ontheffing bij de onroerende voorheffing kun-
nen worden aangewend voor de betaling van een andere nog te betalen heffing.

De Centrale Invorderingscel (CIC), waarvan de taak de invordering van onbetwiste en opeisbare niet-fiscale 
schuldvorderingen omvat van zowel het Vlaamse Gewest als de Vlaamse Gemeenschap en de instellingen die 
eronder ressorteren, kan eveneens van dit instrument gebruikmaken. De CIC werd opgericht om de invorde-
ringsexpertise te centraliseren en treedt op wanneer bepaalde sommen niet meer geïnd kunnen worden door 
de behandelende administraties. Dit instrument heeft duidelijk een positief  gevolg voor de fiscale ontvangsten 
vanaf 2011.




